--- không rõ tác giả ---

Thái Tổ họ Lý, tên là Công Uẩn, người làng Cổ Pháp. Nơi ông sinh ra nay thuộc làng Đình Bảng,
huyện Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh. Ông sinh năm Giáp Tuất (974), định ngôi năm Canh Tuất (1010) và
mất năm Mậu Thìn (1028). Lý Công Uẩn là con nuôi của thiền sư Lý Khánh Văn từ năm 3 tuổi và
truyền thuyết vẫn cho rằng ông là con của Vạn Hạnh.

Cũng theo truyền thuyết, ông thân sinh ra Công Uẩn nhà nghèo khó, đi làm ruộng thuê ở chùa Tiêu
Sơn, huyện An Phong, phải lòng một tiểu nữ rồi nàng có mang.